in ortu sui sunt opprimenda. Hoc enim divinus spiritus que rus iuber fieri, vulpeculas seu cogitationes, antequam invaleant, exterminandas: ita mala plurima caveri posse. Quod si crescere permittantur & liberè vagari, mens humana fieri foeva vulpina, pessimarum cogitationum specus horrenda, scelerum Letna.

Principiis obstandum, & affectibus incipientibus resistendum. Prudentissime monens Cordubensis Philosophus: Non obtinebis, inquit, ut definit, si incipere permiseris. Imbecillus est primò omni affectu, deinde ipse se concitat, & vires, dum procedit, parat: excluditur facilius, quam expellit. Ergo intrinsecus resistamus, quia facilius, ut dixi, non recipiuntur, quam exent. Idem de Irâ eximiè differens: Facilius est, inquit, excludere perniciosa quam regere, & non admittere, quam admissa moderari: nam cum se in possessione posuerint, potentiora rectore sunt, nec recidi seminuive patiuntur. Deinde ratio ipsa, cui frenâ traduntur, tandem potens est, quamdiu diuicta est ab affectibus: si misericordia illis, & inquinavit, non potest contineare, quos submoveare potuissent. Commota enim semel & concussa mens ei servit, à quo impellitur. Quarundam rerum initia in nostrâ potestate sunt: ulteriora nos suâ vi rapiunt, nec regressum relinquent. Ut in preceps datis corporibus nullum sui arbitrium est, ne resistere morarive decidit potuerunt, sed consilium omne & penitentiam revocabile precipitatio abscedit, & non licet eñ non pervenire, quod non relinquit: ita animus si in iram, amorem, aliosque se project affectus non permittit reprimere imperium: rapiat illum opere, & ad imum agat suum pondus, & vitiorum natura proclivis. Optimum est primum irritamentum irâ protinus spernere, ipsijs repugnare seminibus, & dare operam, ne incidamus in iram: nam si cuperit ferre transversos, difficilis ad salutem recessus est. Quoniam nihil rationis est, ubi semel affectus inductus est, iisque illi aliquod voluntate nostra datum est. Faciet de cetero, quantum volet, non quantum perenserit. In primis, inquam, finibus hostis arcendus est. Non cum intravit, & portis se intulit, modum à captiuis non accipit.

§. I.I.

Quanti sunt, qui de scipsis dicant: Non possum me continere ac vincere, hoc pati, hoc sustinere, his carete non possum, ad istud adigere me nequo. Hic quæstio sit: Num iste mentiatur an non? nam ei credendum. Utrumque de illo non male dixeris, & mentiri eum, & non mentiri. Non sanè mentitur eo nomine: qui tentationis credit & obsequitur, scipsum ita involvit, eoque vitiositas delabitur, ut difficillimè vites recuperare animumque ad meliora possit. Ita aliiquid ægerriùm posse, est pene omnino non posse. * Mendacii tamen hunc hominem non absolvimus, quia continere se ac vincere posset, si serio ac robustè veller, si vites intenderet, at ille languet, & mayult vinci quam pugnare. Hinc istæ frigidissimæ illius voces. Non possum his abstinere, non possum. Unde, obsecro, hic homo tam impotens sui? Initio tentationis torpuit, principiis non obstitit. Cum incendium imbecillus potuisset compescere, neglexit; jam validum & in omnes partes effusum vix soperit amplius. Qui primo tempore, ait, Eusebius Emissenus, non cuperit velle resistere, incipiet sequenti nec velle nec posse.

Machabeus princeps Ionathas, audivit quoniam reges sunt principes Demetrii cum exercitu multo supra quam prius pugnare adversus eum: & exiit ab Hierusalem, & occurrit ei in Amathite regione, non enim dederat eis spatium, ut ingredierentur regionem ejus. Prudenter sanè & ad eruditæ militie leges, obvium se dedit hosti extra suos fines, ita cùm satanas cum copiis egreditur te invasurus, occurre illi, ne regionem tuam, cor tuum ingrediatur armatus; ubi enim fixerit pedem unum, ibi mox figet & alterum. Beatus Franciscus Assisiensis dictitare solitus est; diabolus à nobis filum tantummodo petit, ex eo fuisse, nem nauticum texit, quo nos vinciat; nactus digitum,

A brevi & manum totam impetrabit; si clavum unicum obtineat, propediem & clathros habebit, quibus suum claudat captivum; si vel pilum male cogitationis unicam acquirat, continuò totas pelles cogitationum pessimarum explicabit. Pæne jam opinem reportavit vi. **H**oc loqui estoriam dæmon, si quem in demulcent, ut iis injectam cogitationem fecant, non excutiat, brevi in hominis cogitationem desidiosi animam totus libidinum exercitus sele non exutus infundet. Ergo principiis obstat, occasiones vita, & vici à dæmons vietus est.

Hec sedulò monens Chrysostomus: Periculum certè, Chrysost. ait, periculum, inquam, est, perniciissimum vis passionibus locum. 2. in cun concedere: quare oportet omni pacto rejicere ingressum ipsarum, atque repellere. Nam si comprehendens animam atque superaverint, tunc sicut ignis ingenem ac fiscam nactus & immobili. 603. matrem, maximam solent flamman accendere. Quare rogo atque oro: omnia faciamus, ut quasi maceria excludamus à nobis harum ingressum. Nullus igitur seipso se illa ratione consoletur, quia universa protervitas in animam inducitur: illa, inquam, ratione nullæ utatur: dicens, quid hoc est, aut illud? milie certè hinc mala oriuntur. Veterator enim malorum diabolus cùm sit, magnâ malitia, mali opera, ingenti studio, condescensione nonnulla ad perditionem hominum utitur. A miratu enim plerumque incipit, quod intueri hoc modo licet. Studebat in Pythonis magis ac deliramenta Saul regem detrudere, sed id si ab initio suassit, mentem ille non adtrahisset: quo modo enim illud fecisset, qui Pythonis expellat. Propterea sensim & paulatim ipsum inducit. Nam quoniā Samueli non obtemperavit, & holocausta illo absente offerri preparavit, accusatus, ait, necessitas holustum facta est major. Diuque stile oportuisset, quasi nihil mali fecisset, latabatur. Iustus rufus nomilla de Apollachitis Deus, ea quoque transgressus fuit: hinc adverus David illum inflanxit, ac sic paulatim atque paulatim labens non stetit, quousque ad ipsam perditionis furorib[us] scipsum immisit. Si uictus etiam de Cain factum est videtur. Non enim confessum cedem fratris illi sufficerit, ne magnitudine rei cognovimus tam scelerum facinus abominaretur: sed prius persuasit deteriora offere, nullum esse id dicens peccatum: deinde inuidia veneno succedit, nihil etiam hinc mali secuturum persuadendo: ita sensim in eum illapsus, ad eadem fratris, & ad negationem sceleris impunit; nec pridè cessavit, quam malorum omnium vericem impunit. Repellenda igitur malorum initia sunt. Nam etiam si ad majora prima non progredientur peccata, non esset tamen negligendum: nunc vero per istam incuriam gradatim semper ascendunt. Quapropter omni studio atque opera funditus principia peccatorum sunt evertenda: non enim vim * delicti solam * Naturam consideres, nec quia parvum sit, cogites: sed illud precipue tene, quia si radicem non evulseris, magnum inde peccatum succrescit.

§. III.

I Scirotes Christi preditor in illam scelerum voraginem nunquam iuisset præcepis, Principiis obstat, & aliquid è Domini lui exortando sublegere non minutum censuisset. Diabolo igitur non clavus, neq; filum, Nihil dabo con- non pilus uticus est concedendus. Alioqui calidissimus artifex è clavo totos clathros, & filo rudenter, è pilo to- scelerum. Idcirco Gregorius Magnus sollicitudine paternæ commones: Si tentationi in corde nascenti, L. 2. moralis, fessim non resistitur, hac èdem, quā nutritur, morā robatur. Neque enim culpa ad opus prodire permititur, si intus ubi nascitur, extinguitur.

Hugo Victorinus de occasionibus caute declinantis: Devitent igitur, inquit, bivium Thamaris, solarium de clauso anima.

Narrant, Pachomio cacodæmonem sese spectandum objecisse, cui vir sanctus graviter opprobriari, quod homines, à quibus Iesus non sit, diu noctuque improbissimè infester. Cui genius infelix: Nos, inquit, pulsamus ad fore, date aditum, aut negare, penes vos est?

est. Aperitis, & hospites admittitis? nos promptissimè in patulas involamus ædes, mox ignes struimus, & imaginationem occupamus, inde facilissimum est casam voluntatem torumque hominem expugnare. Quod si resistis & mox initio prohibeatis ingressa, nos vici sumus, & veluti fumus consumescimus. Hæc mendacifugulus verissimè. Hunc igitur aernalèm colubrum arce vel à primâ januâ, & cordis tui dorsi cibum non venabat. Quod Augustinus eximiit capitis & calcanei observatione vigili declarans: *A Deo, inquit, quid dictum est serpenti?* ipsa tuum observabat caput, & tu ejus observabis calcaneum. Diabolus calcaneum tuum observat, quando labaris, ut deicias te. Ille observat calcaneum tuum, tu observa caput illius. Quod est caput illius? in iunctum male suggestionis illius. Quando incipit mala suggestio, tunc repelle antequam surgat delectatio, & sequatur consensio, & tunc vitabis caput ejus, & non apprehendet ille calcaneum tuum.

Initium male suggestionis est caput diaboli.

August. 48. in psal. 48. circa med. mibi p. 182.

Nolite locum dare diabolo. Non clavum, non filum, non pilum trahum a nobis impetrat hic alafrus. Principis obsta, & tua est victoria. Ab eodem eruditissimo calamo prioribus affixia sunt ista: *O Christiane, caput in serpentis observa.* Quod est caput serpentis? prima peccati suggestionis. Venit ita in mentem, nefcio, quid illicium, noli ibi tenere mentem tuam, noli consentire. Hoc, quod genit in mente, caput serpentis est: caput calca, & evader ceteros motus. *Matth. c. 16. vers. 26.* Sed lucrum, ait, magnum suggestit. Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animæ vero sua detrimenti patiatur? Pereat Mundi lucrum, ne fiat animæ damnum. Hac dicens observasti caput serpentis, & calcasti.

C A P V T I I I .

Tertius resistendi modus,

O R A R E .

Octavum diaboli ad Impugnandum artificium. 8. *Venit* admodum diabolus non paucos fallit sub larva rigida castigationis, ita multò plures decipit sub velo debita moderationis. Hinc isti abstinentias, jejunia, famem, & quidquid inimicum est corpori & grave, à se jubent facessere: illi excessu, hi defecū peccant; nimis illi, isti nimis parvū faciunt. 9. Multos valde credulos fortilegis, angurias, omnis Decimum, capit, innumerous superstitionibus irretit. 10. Quodam conscientia favoribus & latentis piaciū suspicioibus atque scrupulis exterrit. 11. His longè plures nimis conscientia laxamentis seducit, hinc illis sunt omnia protinus alba, 12. Quodam in ægritudinibus, perturbationes, fluctus æstusque sollicitudinum iis fraudibus perducit, ut omnem animum pæne despōleant. Ut enim peccatum committere dum extenuat, & levissimum esse persuaderet, ita commissum ingratavat, & immensi ponderis montem nullis viribus amollendum monstrat, hinc & hinc fallacissimum. 13. Tam vafer profectus & ingenitus est artifex, ut non superbiā tantum & elatione, sed humiliante ipsa & submissione in cautus nectat. *Ecli. c. 19. vers. 23.* Est enim qui nequiter humiliat se. Voce, gestu, veste, corporis flexu ad omnium sese genua submittit, scilicet coram aliis reprehendit, si quis alius ei eadem objiceret, liberaliter dextrâ colaphum repperderet. *Decimum quartum.* 14. Diabolus tentator fila trahit subtilissima, & pæne oculos fallentia. Hinc iis involvit innumeros, qui pæne prius se victos sentiunt, quoniam oppugnat. Ergo resistite diabolo, & fugiet a vobis. Primum resistendi modum diximus, Vigilare; alterum, Principis obstat; jam assurgunt terrium, Deum orare.

Iacob. c. 4. vers. 7. David contra tentationes munimentum, Deum orare.

David contra tentationes primum, ac summum, & pæne unicum ab Oratione fiduci ab oportunitate sibi parans: *Oculi mei, ait, semper ad Dominum,*

A quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos. Dilucidissime Christus, qui suos ad orationem hoc ipso nomine exceptus est, pergefaciens: Vigilate, inquit, & orate, ut non intratis in tentationem. O mei Apostoli, quam non sentitis temptationem velut adhuc remotam. Est vicinissima: idcirco vigilate & orate; principiis oblistis. In eum finem prescriptis singularem precandi formalam: Et ne nos inducas in temptationem. Tentari nos refugimus, sed deprecamur vinciri. Non igitur celsum ad oratione unquam: Quoniam, beato Lucà teste, oportet semper orare, & non deficere. Non solum ob afflictias miseras Mundi, sed etiam ob continuas tentationes diaboli.

Mirum, ter mirum, regem Hebreum ita precari soluum: Averte oculos meos, ne videant vanitatem. Quid psal. n. opus his precibus, aut magno molimine? Tu ipse, mihi, domine rex, tuos oculos clande (quid enim facilius?) & rem factam habes. En regem & vatem, virtutibus ornatussum, qui tamen nihilominus roget: Domine averte, vela, & clande oculos meos. Nos enim tam debiles sumus ac desides, diabolus tam impiger & attenus, tentatio tam pellax & blanda est, ut divinum è celo sublimum assidue nobis sit petendum. Hac in te circumspicetus ac vigilans rex David vociferatur contentissime: Domine Deus meus in te speravi, salvum me fac psal. 7. ex omnibus persequentiibus me, & libera me. Quinam illi tot persequentes? Num homines tantum? Neutiquam, sed satanas & omnes illius facultatum. Nam addit Psaltes: Ne quando rapiat ut leo animam meam, dum non est, i. d. n. qui redimat, neque qui salvum faciat. Si, ô Deus, me derelas, nemo est, qd. ab interitu me servet. Quid David in temptationibus repellendis fecit, hoc fecerunt, & etiamnam faciunt omnes, quibus sua salus est cordi. Vigilant, & orant. Qui vigilat, & non orat, perinde agit ut miles, qui quidem in excubiis stat, sed inermis sine tormento aeneo, sine pulvere nitrato. Ergo vigilat, & orat.

Cum ad Josaphatum regem infastissimus rumor Josaphat deferretur: Venit contra te multitudo magna de his locis, que trans mare sunt, & de Syria. Josaphat autem in more perterritus, totum se contulit ad rogandum Dominum, & predicavit jejunium in universo Iudea. Congregatisque est Iudea ad deprecandum Dominum; sed & omnes de urbibus suis venerunt ad obsecrandum eum. Rex optimus se in tribus imparens confessus publicè: In nobis quidem, inquit, non est tanta fortitudo, ut possumus huic multititudini resistere, qua irruit super nos. Sed cum ignoramus, quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros diligamus ad te.

Deus utique præsentissimus est, eum tamen humana incuria veluti absentem transit. Contingit non raro, ut hoc ipsum aliquis querat, quod oculis expositum, quod manu verat, sed illud ideo non cernit, aut quia cœcutit, aut quia remotum credit: ita nos planè Deo undique cingimur; quoconque enim moveantur, in Deo stamus, fedemus, ambulamus, jacemus, à nemine præsentissimo, velut piscis aqua, circumdati; dum tamen non oramus, Deum non tantum non cernimus, sed nec præsenteremus advertimus; cum autem oramus, ad Deum nobis præsentissimum cor vertimus. Atque hoc est oculos dirigere ad Deum, quod in omni tentatione sit primum.

S. II.

*Q*uid, obsecro, Christus in solitudine diebus quadrangita totidemque noctibus actionis habuit? *An* cum illis animi Christus causâ, temporis fallendi causâ lusit? Num manibus in contraria finum conjectis ex toto feriatus est? Non dubium quin tationem omnis illius temporis partem maximam transfigerit pte. *le parvus* cando. Perinde si dixisset: Ad temptationem, & ad patrem, ut eum imprimam me paro, non quod ego hoc paratu egeam, sed ut rascemur vobis.

vobis imitationibus meis ostendam, quo armorum generis, quæ præparatione sit opus ad hos cùm hoste congreßus: Vigilate, & orate, ut non intratis in tentationem. Ita hic idem Servator noster cruciatus suis initium datur, sed in agonia prolixius orabat: & quidem ut optimi auctores sentiunt, ad tres horas orationem produxit. Prolixius ergo, ait Sebastianus Barradius, orasse dicitur, quoniam trahim horarum spatio oravit.

Beatus Paulus potenter admodum impugnatus: Datus est mihi, ait, stimulus carnis meæ, angelus satanae, qui me colligit. a Vehemens fuit hac tentatio & pérquam mortalis. Proper quod ter Dominum rogavi, ut discederet à me. b Perinde si æger medicum roget: Domine Doctor, nimirum quantum naturæ meæ hoc pharmaceum adversatur; nimis urit hoc malagma, tolle illud, obsecro. O Paule, tameñ tuum medicum ter & arque sepius rogaveris, hoc medicamentum est exauriendum; hoc urens caraplasma tam cito non amoendum. Hoc enim tuus tibi medicus responderet: Sufficiat tibi gratia meæ. Nil ultra poscar agrotus, quan̄ ut sibi favaret hic medicus. Facile superatur omnis tentatio, si auxiliu non desit in celo; neque enim difficilis est victoria, ubi subvenit divina gratia. Deinde virtus in infirmitate perficitur. In te quidem, ô homo, es debilis, sed in tuo adjutore fortis. Si conqueratur filius, dicatur: Cur mihi semper, non nisi lutum calandum & tractandum? Accommodè illi responderis: Mi magister filius es, non aurifex, lutum tibi tractandum non aurum, à luto tibi petens panis non à metallorum rege; ita prorsus tentatio & infirmitas patientia, fortitudinis, temperantie materia; in infirmitate perficitur virtus. Homo debilitatis viribus & effato corpore, si sapit, sobriam valeritudinam curam gerit, sibique sollicitus attendit, ne per os admittat illum hostium, non gula studet propitiandæ sed vitæ propagandas: Ita multos seperit robustorum. Nam homo robustus obvia quæque vorat; quidquid sapit, hoc per os immixtit, inceps autem conductat, id ille non penitit habet, dummodo quod glutit, quod haurit, sapiat. Tals plerunque non sunt diuturnæ sanitatis & vite: ita virtuti plurimum opitulatur infirmitatem, miseras, vitiositasem suam agnoscere. Hieronymus ad Ctesiphontem: Hæc una, inquit, præsentis vite perfecio est, ut te imperfatum agnosca; tibi penitus diffidat, in Dei bonitatem ac potentiam quem omnem transferas. Virtus in infirmitate perficitur. Ubi Dei gratia, ibi tentationum Victoria; gratiam autem impestramus precando.

S. III.

Alomon sapientem hanc cautelam in temptationibus necessariam persuasurus: Frustra, inquit, jacitur retæ ante oculos pennatorum. Perinde si dixerit. Tu meis monitis eruditus laqueos, retia, insidias, quas tibi hostes diversi struerent, facile vitabis: nam eorum technas retexi, pedicas ostendi, quæ incassum explicantur, cùm eas vident aviculae. Nam

Quæ nimis apparent retia vitat avis. Tu igitur simul atque temptationum laqueos confixeris, praesidium cape ab aliis, & avola, animum per pœnationes ad Deum erige. Diabolus aceps astutissimus nulquam non pandit sua retia; si nos pennati simus, & cingendas ad celum orando evolemus hiante sine præda aucupem ridebimus. At nos pullastri male plumati, aviculae nondum alatae orationes longas texere non nostrum esse ducimus. Sit istud. Cum igitur milius esuriens oberravit, mox sub matris alas accelereremus, & ingememus has saltæ precatiunculas brevissimas: Domine Jesu, miserere mei, & dirige me. Aut solùm, Domine Jesu, dirige me. Aut istud tantum: Domine Jesu. Ardens ejusmodi clamor in tentatione omni facile servabit. Beato Paulo teste: Omnis, quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Discedat ab iniquitate omnis, qui nominat Tom. II.

A nomen Domini. Licebit quotidie primo mane cum Christo amicissimè ita pacisci: Domine, quoris escunq; hac die dixerit, aut corde solo suspiraverit (Domine Jesu) hoc à me dictum, hoc à te intellectum volo; ita non solū tentationes vincere, sed etiam amoris actus & promera poterimus augere. Sed in his adeò modicis, & facilibus constantia desideratur. Sapissime quidem talia incipimus, sed paup post negligentiā vel tædio vieti, desinimus incepta; iūdem, qui fuit, mitemus.

Joannis Ávile dictum est: Tentatio ad te, tu verò ad Deum. Hanc ipsam ob causam plurimæ tentationes immitit Deus, ut nos trahat ad se.

Gemini scriptores narrant hominem inter delicias educatum in Cisterciensem farriam traſile. His regiomam mensam minimè lautam pæne omnem, præcipue coquim cicer & confusaneum hordeaceum panem valde averfatus, paulatim copit moliri fugam. pag. 235. &

B offendere. Christus igitur sub quicunque tenetius spectabile ei se præbuit, & panem porrigenz dixit: Come de. Non possam, ait tiro, nec enī assuevi hunc edulio. At caelestis medicus didicit veſte in laoris sui vulnus panem nauseatum tingens: Nunc, ait, coade. At ille jam magis averfari cruentum, & deprecari tam ingratis bacum. Cui minaci vultu Dominus: Vel gustatim. Gustavit, & esse censit non secundarium panem, sed panis florem, & delicias mellitissimas. Disparuit Christus, & una vitiosum gula fastidium. Tentatio si primâ fronte spectetur, hordeaceus, secalicius, avenaceus, ater, fufulosis, durus, fordidus panis est; ingratus sanè bolus, qui siccis hæret fauibus ægræ admodum glutendus. Sed obsecro, mi Christiane, quidquid ejusmodi acerbioris edulii est, cruento latero Christi crucifixi merge, dic apimo: Domine Jesu, dirige me, tuere me, protege me. Rezera tentatio nulla quantumvis valida non tolerabilis & facilis speratur redditum, quare tam pretioso tincta. Ora, & vincis. Subinde duplex inficit venenum, quod & frigore & calore pugnat, huic duplicitum etiam alexipharmacum opponendum, quod & frigus retundat & calorem. Aversus tentationes omnes primaria duo sunt remedia, Oratio, & Patientia; hæc refrigerat, accedit illa, & inflamat. Ad orationem duo sunt Bernardus excitans: Quoties ergo, inquit, gravissima cornitur urgere tentatio, & tribulatio reheneris inminere, invoca Oratio, & custodem tuum, doctorem tuum, adjutorem tuum in opportunitatibus, in tribulatione. Inclama eum, & dic, Domine salva nos, perimus. * Non dormit, neque dormitat, est ad tempus serm. 12. in f. Qui habet similes: nefare periculofus ab illis se manibus ipse precipit, sitēdā ignoraveris sustentatum. Quapropter rogo vos, fratres, ut semper ad manum habeatis tutissimum orationis remonstrans, mihi pag. 713. & fugium. Romani, ut verus cerebat verbum, sedendo vincunt Christiani vincunt orando.

C CAP V T. IV.

Quartus resistendi modus,

R E P V G N A R E.

15. D labolus quosdam, quod orti sumus dicere, tam Decimum speciosè fallit, ut ii potius sejunium ab Ecclesiastico violent, quād ut ea, quæ ipsi fibinet in diaboli ad junxerint, non servent. Idem in aliis plurimis fit: quod præcipitur, negligimus, & nova ipsimet nobis præceptum cedimus, quæ observamus. Nitimus, nitimus in vetrum, cupimusque negata. 16. Deinde cacodæmon Octavo sextum. Diabolus ad temptationis escam semper loquentem impugnandum artificium.

P P P

vers. 25.

vers. 5. in

vers. 14.8.

* Matt. c. 8.

vers. 25.

digitum intendit; aut enim aliorum virtù componstrat, hinc temerarium multiplex judicium; aut aliorum facultates & opes ostendit, hinc cupiditas & invidentia; ita omnis pax animi turbatur, hinc illa, inquires, quae nec precari, nec fere aliud fructuosi agere permitit. Quod diabolus mille modis conficit. 18. Vexator hominum iis, qui nimis sui juris sententiaeque, qui sui sensus & cerebri sunt, persuadet, ut aliorum consilia exquirant: scit enim jam antea consilii eos non obtinere fraturos; ut ita tanto magis peccent, & minus sint excusabiles. 19. Multis contra dissuader aliorum consilia petere, idque artificiosè proflus his argumentis planum facit: si consilium sit opus, cum Deo inter precatio[n]es age, Tob. cap. 4. & pete ab eo, ut vias tuas dirigat, & omnia consilia tua, in ipso vers. 20. permaneant, & ipse dirigit consilium tuum. Quid hac in re potissimum expedit, tu omnium optimè intelligis; tu scis, quā te parte urat calceus; alias id scire nequit. Plenarumque multa inquerrogare, est multum errare; & iste quidem consilium album, ille atrum suadebit. Quisque sibi optipius est consiliarius. Atque haec periculosa, quam communis & artificiosa est tentatio. Cū res ad vivum resecata, mera hic delitescit superbia. In omnem formam induit Avernal is Proteus. Quod eruditus Ambr. 10. 4. ac verē præmoner Ambrosius: Oculos delectat, demulcit l. 1. de Cain aures, sed mentem inquinat, multa mentitur, falsa adjungit, & Abel. c. 5. vera subducit, spōndet pecuniam, aurum offert, sed aufert disciplinam. Tu autem accipe potius disciplinam quam pecuniam, & scientiam super aurum probatum. Resiste diabolo. De Resistendi modis cœpimus dissere. Primo loco diximus, Vigilandum: Altero, Principiis obstandum; Tertio, Orandum; Hoc capite sequitur, Impugnanti repugnandum, de quo nunc plura.

4. Contia-

rentiafig-

nes mu-

mentum.

Impug-

nati-

repugna-

repu-

gandum.

Iace. c. 4. v. 7.

Ambr. 10. 5.

Luce, mibi

pag. 51.

Diabolus

fugatur,

cūm et re-

fūtetur.

Simplis est

furi ne-

dūno:

Vulpi.

Nec rato

facit aernalis

bellua,

quod animantium

astutissimæ

solent.

Vulpes,

ut gallinas

fallat,

se mortuum

simulat.

Cūm enim

simplices

illæ aces

accedunt

propria

visuæ,

num jaceat

hostis

mortuus,

tunc vulpes

velut re-

divisa

prædam

vicinam

artipit,

& gula

sue

sacrificat;

ita diabolus

simulat se

victum cedere,

mox adebet

subito

& securum

pugnae

inuncat.

Resiste igitur

& repugna,

de pelle tua,

inō de anima tua agitur. Defende te, &

A gladium, si sapis, nunquam depone; famelica è tartaro vulpes viatores ad cælum repentinis insultibus audacissime invadit.

Anno Christiano millesimo sexcentesimo trigesimo secundo, in Helvetiâ circa urbem Lucernam eō famelica è tartaro vulpes, ut & viatores luporum infat sint agressi. Non facilè auditum. Vir procerus cum harum una ad horam dimidiā non sine suo vulnere pugnat, dum eam denique consercat. Longiori aëvi & memoriae viri narrant ejuscmodi ostenta olim geminis fuorum præliis prælustrisse. Astutissima ex Acheronte vulpes obvios quoque viatores invadit. Tu vulpi Acherontice adversari te gere, & viciisti, resiste & fugasti.

Sed dicas denuo: Tot jam annis restiti, sed necum fugavi. Quot quæso, numeros annos? Foras virginis, dices, aut trinita? Quid omnes isti? Quasi media hora. Cum Joanne canit Ecclesia: Factum est silentium in celo 400. cap. 1. quasi media hora, dum draco committeret bellum. Quot, quot nos annis impugnet præcipitatus aliger draco. Quaque tamenis quinquaginta vel sexaginta, vel pluribus, hanc impugne pugna duret, quasi media horula durasse arbitrandum, diabolus Quidquid temporis est, breve est, nihil enim longum, qualiter diaturnum, nisi quod æternum. Perpende, ait Chrysostomus, si potes, labores & merita, sudores & premia, curia & regna. Exiguum sentis, sed immensum est, quod meritis, nos annis dicum patet, sed eternum est, quod regnabit. Quamvis voluntas magna sit, Deo juvante, currere, & Christo conite perse fer, de Fide, & favente Domino festinare. Quantumcumque igitur prolixus videatur tentatio, quasi media horula, momentum est paullo productius, arca nubes est, celestine transvolatura. Tu modò resiste, & brevi cernes fugitum hostem.

§. I.

Discipulus Domini Jacobus validè horatur: Resistere diabolo, & fugiet à vobis. Publicus hostis tyrranidum. Conatur subdere per vestrum cupiditates, at vos viriliter ei refutare, negando confusum, & fugiet à vobis vicitus, spretus, delusus. Nam diabolus, quod Amb. 1. 4. in c. 4. brosus notat, vera virtuti solet cedere. Et si inuidere non definat, tamen inflare formidat, quia frequentius refutat triumphari. Ingens hoc solitum est tam facilem repugnando victoriā posse obtineri. Homo ebrios & vini vitio furiosus, aut prædo, si quem invadat, certè non illico cedit, atque alter ei oblitus, inō lepius quod acriorem alterum sentit antagonistam, ed ferocius insulrat. Multò aliter diabolus, qui fugatur & vincitur, cūm ei resistitur. Quo quidem laventini, nocturno furi simillimus, ubi animosè resistentem sentit, fugam capessit. Sed dicas: Una subinde tentatio, trius hominis virginis aut tringens & pluribus durat annis. Resistitur huic inimico, sed non fugit. Ajo illum fugere, sed mox redire, uti musca iterum iterumque ac denuo abacta, identidem reddit. Atque hoc hominis certantis promerit supra modum auger, cūm eacodem vel uno die centies sacerdotumque redintegratis semper acribus abigit superatus. Sed ille tam impudens est ut toties vicitus, toties fugitus, usque tamen & usque redeat.

Nec rato facit aernalis bellua, quod animantium astutissimæ solent. Vulpes, ut gallinas fallat, se mortuum simulat. Cūm enim simplices illæ aces accedunt propriis visuæ, num jaceat hostis mortuus, tunc vulpes velut redivisa prædam vicinam artipit, & gula sue sacrificat; ita diabolus simulat se victum cedere, mox adebet subito & securum pugnae inuncat. Resiste igitur & repugna, de pelle tua, inō de anima tua agitur. Defende te, &

A Neas Sylvius memorie prodidit, Ungarorum quoq[ue]dam in Sigismundum Cæsarem non bona coxisse consilia, sed & armatos irrupisse in palatinas aedes, ut Imperatorem, quem sibi destinaran, hostem, na 35. vel vivum caperent, vel perirent. At Sigismundus infra dicto animo stricto que pugione se illis præbens obvium: Equis vestrum, ait, injiciet in me manus? Vos regem vestrum interficere? Si cui animus est mecum solo congregari. At conjurati tantæ vocis animique constantia territi, quā data porta diffugerunt. Diabolus ejusque socii apostatae potentes spiritus sunt, callidores ac celatores nobis vel millies, quod si eorum impetu conterrit cedamus, nōque illis dedamus viatos, leones sunt, quod si magnâ in Deum fiduciâ resistamus, & pro cælo propugnemus, leopores sunt, & vieti diffugiunt. Adversus pavidos leones istos Bernardus animum addens: Videte, inquit, quā debilis est hostis noster, qui non Bern. 1. vinceret nisi volentem. Potest inimicus excitare tentationis motum, sed in te est, si volueris, dare vel negare consilium. In tua fortia est, si volueris, inimicum tuum facere servum tuum, D ut omnia tibi cooperentur in bonum. Ecce enim inflammat inimicus desiderium cibi, vanitatis aut impatiens cogitationes ingerit, aut excitat libidinis motum: tu solammodò ne consenseris, & quotes restiteris, toties coronaberis; sed & in ipso certamine, si viriliter resistimus, quadam pia tranquillitas de conscientia bonâ nascitur. Credo etiam si cogitationes istae, quam citio in nobis advertimus, non patinatur renorari, sed in spiritu rebementi animus adversus illas excitatur, quoniam inimicus confusus abscedet à nobis, nēc tam libenter illico revertetur. Ergo rugientem hunc leonem ne uitiquam formidemus, Nam, eodem Bernardo teste, rugire potest, ferire non potest. Rrugiet, quantu[m] vult, tantum non fugiat ovis Christi. Quantu[m] minatur, quanta exaggerat, quanta intentat: Non sumus & bestie, ut nos proficerat vacuus ille rugitus. * Verè bestia, vere rationis expers, qui tam pusillanimis est, ut solo timore cedat, rugientem qui solâ futuri exaggeratione laboris vicitus, ante confitum fluit posse, non telo, sed tubâ prosternitur. Nondum resisit usque ad san. ioh. Bern. 1. gumem,

guinem, ait strenuus ille dux, qui leonis hujus noverat vanum esse rugitum. Si quis in militiam profecturus, se victorem, quidem vellet, certò redditum sciret, quam hilariter & animosè ad arma convolare. Hoc bellum adversus dæmonem prorsus tale est. Seruum ac cordatum Nolo vel unicum parit victoriam. Exempli gratiâ. Diabolus blandè adrepens: En, inquit, occasio invitata commodissima; utere illâ & fruere. Ad hanc diaboli tentationem si tentatus vel unum hoc dixerit: Nolo; Jam omnis jugulata est tentatio. Sed adest iterum ex orco vulpes, &: En, ait, præsentem monetam; ostende tibi manus efc, & fac tuam: mortaliū nemo resciēt. Si respondeo, Nolo, jam expravit tentatio. Recurrit, & suadens: En locum, inquit, peropportūnum, en formam ad tuos mītus facilè persuadendam. Aude. Non opportunit̄ esse potest ipsa opportunitas. Indulge aliquid tibi. Tu verò si serius dixeris: Nolo, jam tota concidit haec machina. Sed redit musca Ibygia, & insulrurans: En, ait, ipsissimum inimici ulciscendi tempus; cave id neglexeris. Si tu porrò dicas: Injuriam ulcisci nolo; Jam superatus est diabolus; tormentum in te paravit bellūcum, sed pulvrey tormentario vacuū. Verūm Orcinianus impostor denuo adeſt, & torturatur: permitte aliquid genio, delectare iis, quibus paseeris, perfuerere bonis. Si tu iterum constanter tuum illud regeras, Nolo; jam exarmatus, jam victus est, fugiet. Resiste tantum & ceder.

Beatus Hieronymus larvata illa tentatoris verba expendens: Mitte te deorsum: suadere potest, ait, ut te ipsum dejicias, at verò neutiquam precipite, sed nec impellere te potest in ruinam. Imò in plerisque, si feriò agamus, jocabitum cum dæmonie. Opportunum erit genero irrisu dicere illi: Tu te deorsum, ad inferos mitti; jam viam illuc nosti: Ego me mittere nolo; præcipitum tam formidandum horreo.

Historie veteris est, hominem religiosum à diabolo accerimè impugnatum. Hic spiritalem magistrum adiens: Ego, inquit, mi Pater, dies no& tēque horrendè vexor à diabolo. Hic astiduè suggesterit importunitissimus suasor: Tu quis ipse miseriis impone finem; quid tamdiu te torques? Si vis, descendere potes ex hoc patibulo; en cultrum, en laqueum, en præcipitum. Hæc astidus suaderet. Cui spiritualis Pater: Mi fili, ait, neutiquam his consiliis opus est. Tu diabolo id unicum responde, Nolo. Arque post octiduum de successu rei me redde certiori. Obscurus est recta suadenti, & brevi omnis tentatio evanuit. Superbitissimus hostis ferre non potest sua consilia detegi, se sperni. Ergo resistite diabolo, & fugiet.

§. III.

Mysteriorum scriptor Joannes: Et vidi Angelum, in quir, de scendentem de celo, habentem clavem abyssi, & catenam magnam in manu sua. Et apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est diabolus & satanas, & ligavit eum per annos mille. *Cùm Christus expiraret in cruce, hic inferorum prætor Angelus ligavit Luciferum catenā stricti imperii divini, ne vel inde egredi, vel per suos pro libitu nocere posset. Quomodo autem ligatus est, cùm ubique tot malorum concitor, tot centenis milibus tam gravior noceat? Respondemus nocere illum non posse nisi oris, negligebus, ignavis, qui nolunt resistere impugnanti. Hic tritax Cerberus lassare potest, sollicitare potest, mordere sanguine non potest nisi volentem. Si lupus aut molossus, aut ursus catenam vinciat, puer etiam puellaque illudentes vinculum remere lacessunt, & joco dicunt: pande os belitia. Pandenti pro pane, lumen aut lapillum injiciunt. Ita qui diabolo resistere non recusat, fecire illi insultum. Vincitus est aernalis lupus, & vincere illum & illudere potes. Augustinus illud carminis facit explicans: *Draco hic, quem finxit ad illudendum*

Tom. II.

A ei. Iam tu, inquit, illude draconis: ad hoc enim hic factus est draco. Regnum ejus, quod putas, carcer ejus est. Multi enim dic Regnum cunct: Quare tantam potestate diabolus accepit, ut dominetur diaboli in hoc sæculo, & tantum valeat, & tantum possit, quantum carcer ejus valeat, & quantum potest Ligatum facile vincas. *Alligatio* *Id. 2. tom. 5.* diaboli, ait idem Augustinus: *Et non permittit exercere totam tentationem quam potest, vel vi vel dolo ad seducendos, in partem suam cogendo ipso tenera fraudulentèque fallendo. Quod nihil. 2. 261.*

ne faceret alligatus est. Hunc draconem alligatum illude; exprobra illi & dic: Spiritus miserabilissime, qui aliquando cali princeps eras, nunc lutum tractas & firmum, lordidissima quæque ac fœdissima függerendo. Eras olim Angelorum summis, nunc ero es circumforaneus, qui radiculas falsas & ampullas mendacis plenas oggeris empitoribus. Hæc tua sunt artificia, diaboli vere pauperissimus es. Ita illudendum draco Ibygius.

Antiquus Magnus, cum eum diaboli varias bestiarum formas induit cingerent; cum ali⁹ leonum, ali⁹ tigridum, pardorum & taurorum, ali⁹ larvas gererent, ut Antonius terroreret, veluti cum jamjam laceraturi. At ille impavidus: O miseri, ait, si quid haberetis virtutem adversus me, satis esset vel vestrum unus; nunc verò tot & tanti hominem unicum invaditis, quid opus appetatur tanto? Enadsum, si permisum vobis, lacerate me: si negaret, frustra est rabies vestra. Ergo quod Paulus ait, *Deo gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Quocirca resistite diabolo & fugiet a vobis.* *& cedet.* Sed quonodo resistendum? Diversè: & hoc artis est, præterim duplicitis.

Sunvitia quedam molesta, tediosa, amaroris plena, dum diabolus est ira, odio, invidia, rixa, impatientia, vindicta, bolo: merum merissimum abstinuum. Sed sunt & alia vita, aut viis valde affinia, quæ voluptatis aliquid habent; ut sunt esse, bibere, nugari, ludere, fabulari, choreas duce-re, lascivire, libidini parere: ita duplicitis tentationes sunt, quæ ad illa & ad ista vita invitant. Quem adhuc vobis militia diversi generis milites sunt: ali⁹ quos manipulares & legionaries, ali⁹ quos extempora-les & subitarios appelles; illi cum suā quicquid armaturā, cum fistulis aneis aut hastis præpilatis in hostem eunt; isti ē pagana plebe, rustici, stipitibus duris sudibisque præustis armati milites quandoque subitarii sunt; his certè aliter longè, quā prioribus resistendum, alia iis opponenda sunt arma. Iva hic prorsus: tentationes pri-mi generis ad iram, odium, invidiam, & si que talia gna- monstra, congressu & confictu, pugnando & luctando sunt superanda. Sic & iracundum sibi quis statuar ante oculos, & una expendat, quām faedium & nocivam sit virtus; velut in latum vincis erumpentem furere, in obvios quicquid grassum, fel & ignem vomere, peniten-ia loqui &c. Imò ur. Caijanus, Bonaventura, Clima-cus docent, bonus athleta se subinde in conspectum ho-sti der, atque cum eo congregatur. Dicat m. 1. Est Pa-
nion, congreßu & confictu, pugnando & luctando sunt superanda. Sic & iracundum sibi quis statuar ante oculos, & una expendat, quām faedium & nocivam sit virtus; velut in latum vincis erumpentem furere, in obvios quicquid grassum, fel & ignem vomere, peniten-ia loqui &c. Imò ur. Caijanus, Bonaventura, Clima-cus docent, bonus athleta se subinde in conspectum ho-sti der, atque cum eo congregatur. Dicat m. 1. Est Pa-

D
nion, congreßu & confictu, pugnando & luctando sunt superanda. Sic & iracundum sibi quis statuar ante oculos, & una expendat, quām faedium & nocivam sit virtus; velut in latum vincis erumpentem furere, in obvios quicquid grassum, fel & ignem vomere, peniten-ia loqui &c. Imò ur. Caijanus, Bonaventura, Clima-cus docent, bonus athleta se subinde in conspectum ho-sti der, atque cum eo congregatur. Dicat m. 1. Est Pa-

lio sparsis: ira me Deus juvet, rabiem illius expugnabo; si æquè velim ac ipse tumultari & furere, iræ ignes au-xero non sopvero. Ira & aliis: Scio, dixerit, tam veniale esse invidiam in aulis, quam lolum in agris. Sed istud me non terrebis; invidiam perforam, non inferam; suffinebo illam, non exercebo. Idem de aliis est judi-cium. Atque hoc est cum hoste pedem conferre, & ma-nus conservere.

Aliæ tentationes sunt viscosæ, piceæ, sola fugā vin-cendæ. Quod beatus Paulus docet: *Fugite fornicationem.* Adversus bellicia tormenta securissimus murus est pro-cul abesse. Ita hic, procul o procul, quidquid Venerem olet, & cupidinem. Occasiones omnes virandæ, aures & oculi claudendi, cogitationes impuræ, statim, ut le-produnt, eliminande.

P p p 2

Infero

2. Tugā.
1. Cor. c. 6.
vers. 18.

que virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à Charitate Dei. Quia autem haec altitudo, quod stud est profundum? Augustinus hic facem præferens: Si altitudine, inquit, & profundo superna & inferna huius mundi significantur, quis mibi cælum pollicetur, ut a celi fabricatore sejungar? Aut quis terreat infernum, ut Deum defram, quem si nunquam deferrimus, inferna nescirem. Siergo alterutrum eligendum, aut conceptæ in Deum fiducie, aut cælo renuntiandum, ego potius cælo excidam, quam fiducia. Pari modo, si aut ad inferos detrudendus sim, aut fiducia spoliandus, malim ego ad inferos detrudi, quam fiducia spoliari.

Atque hoc est in mediâ morte imò post ipsam mortem Deo fidere. Sperabo in eum, etiam si occideret me. Hanc fiduciam in Deum ad inferos mecum aforabo. Sed dixeris: Pæne ridiculum est malle cælo excludi, quam sp. Ad ista rex David respondens: Neque irideant me, inquit, inimici mei: etenim universi, qui sustinente, non confundentur. Qui suam omnem fiduciam constanter inædificant Deo, ædificium struunt non ruitum unquam, auxilium, quod sperant, certissimè impertrabunt. Auxiliis & favoribus humanis nihil incertius & inconstantius. Spem magnam miseris modis apissime fallunt & illudunt. Hinc vetu verbum: Corvum deludet hiantem. Ita Coranus sacerum Nasicam, qui hæredem se Corani fore speraverat, insigniter elulit, quod vates Venustus canit:

forti nubis procer Cœano
Filia Nasica, metuentes reddere solam,
Tum gener hoc faciet; tabulas sacer dabit, atque
Ut legat, orabit. Multum Nasica negatas
Accipiet tandem, & tacitis legat, invenietque
Nil sibi legatum, præter plorare
Captatorque dedit rufus Nasica Corano.

Ita spes humana præsidii humanis nixæ, cùm minimè putes, collabacunt. Qui subsidiis nititur divinis, qui Deo fudit, non metuat, fallatur: Etenim universi, qui sustinent illum, non confundentur. Non deludet hiantem corvum Rex cæli, qui etiam corvorum pullis suam submittebam. Scitote, ait Siracides, quia nullus speravit in Domino, & confusus est. Ergo qui timet Dominum, credite illi, & non evacuabitur merces vestra. Qui timet Dominum, sperate in illum, & in oblationem venet vobis misericordia.

Quanti nihilominus sunt, qui Dominum non sustinent, qui non credunt Deo, nec sperant in eum. Est virgo vel nupta paupercula, qua tamen videri talis non vult; ut igitur sibi alimoniam pareret, obsequiis Veneris se mancipat & profitetur impudicitiam. Non sustinet Dominum. Est aliis, qui viœ gaudet commodo, sed male parto. Ille tamen malos quæstus neuriquam aversatus: Si velim, inquit, quadram ungere, hoc lucrum non debo spernere. Non sustinet Dominum. Quam multi necessitate aliquâ vel tentatione graviori urgente ad remedia properantes non concessa: Nihil agimus, ajunt, nisi sic agamus. Nec isti sustinet Dominum. Quam multi qui opimis inhiant donariis, dicunt & scribunt nec dicenda, nec scribenda. Planè hiantes corui. Sed hos deludet Deus; inanissimâ spe suâ frustabuntur, votis exident, vacui redibunt pectorales, quia non sustinerunt Dominum. Universi autem, qui sustinent illum, non confundentur.

Fuit, qui plurimum auti spenderet in largitiones, obtinendo, quod ambierat, officio. Sed pisces & hamus & escam simul rapuerunt. Ita ille pecuniam perdidit, & officium non acquisivit. Confundantur omnes in qua agentes supervacuë. Curio vitiosum famulam domi aluerat non bonæ famæ. Huic episcopus graviter præcepit, aut feminam domo exigeret, aut curiam meliori cederet. At parochus planè fatuus: Ego, ajebat, pa-

Tom. II.

A ræcia potius carebo, quam feminâ. Et illam & istam perdidit: Nam mulier in renosum cara, cùm cerneret frigere jam nimil culinan, ultra artigil. Confusus est iniqua agens supervacuë. Hoc proflus est inter geminum fedile humi corrue. Sunt innumeris, qui peccant, ut cupiditas sua satisfaciant oblatione peccati. Atque hinc quietis aliquid sperant, & suavioris paupera. Errant gravissimè. Cupiditates namque tanto irritationes hant, & vehementiores, quod plus eis indulgetur; uti purulenta scabies, quod magis fricatur, magis exacerbatur. Confunditur iniqua agens supervacuë. Hæc omnium noxarum labes est, fallere, contaminare, hiantes corvos deludere, in precipitum dare. At vero spes omnis & fiducia in Deum nunquam indotata, nonquam sine munere dimittitur. Ad hanc in Deum fiduciam tria sunt potissimum, quæ humanam mentem in Deum tria mentem humanam erigunt:

S. III.

P rimus: Deus nos oculo pævigli & in spito inde finenter aspicit; tum vero quam maximè præsentem se spectatorem exhibet, cùm in tentacionibus luctemur & resistimus. Neque otiosus est spectator, quales sunt, qui pomeridianum palæstra spacio cum festertio emunt, qui pugili seu palæstræ succumbent subvenire non possunt, contundi eum & vulnerari, vinci & solo affligi sinunt: & hoc illis videre voluppe est. Non ita Deus. Sed, quod Hanani vates regi Afa ingerit: Oculi Domini contemplant universam terram, & præbent fortitudinem his, qui corde perfecto credunt in eum. Quia habuisti fiduciam in rege Syria, & non in Domino Deo tuo, idcirco exercitus Syria regu exercitus de manu tua. Deus athletas suos, dum spectat, juvat.

C ontrarium: Dei honore, non solum de nostrâ salute agitur, cùm tentamus. Quod Basilius Firmans: Diabolus odium, inquit, & insatibilis furor adversus homines tum imprimis ac præcipue contra Deum sevit. Deus illum præcipit acutum. Sed quia is Deo nocere non potest, omnem iram effundit in hominem Dei effientem. Nec ira indoles est: cùm iracundus illum, quem odio Xatiniano insequitur, non potest ladere, detracit alicunde illius imaginem pingit, erudit, lacerat, conculeat. Perinde si dicat: Ita ipsum hominem trahet, si eo potiri possem. Ipsius igitur effigies luar, que non luit tergum. Haud aliter diabolus: Mea, inquit, indignatio, cùm maximè adversus Deum est: sed quia illum a me remotus est, huc adiutor tu homo; ejus imago est te conspuam, in te amas ejaculabor sagittas, cùm primarium hostem meum ferire non possim.

D e Dei honor, non nostra tantum salutem agitur, cùm tentamus. Quod Basilius Firmans: Dia- monore non solum de boli odium, inquit, & insatibilis furor adversus homines tum imprimis ac præcipue contra Deum sevit. Deus illum præcipit acutum. Sed quia is Deo nocere non potest, omnem iram effundit in hominem Dei effientem. Nec ira indoles est: cùm iracundus illum, quem odio Xatiniano insequitur, non potest ladere, detracit alicunde illius imaginem pingit, erudit, lacerat, conculeat. Perinde si dicat: Ita ipsum hominem trahet, si eo potiri possem. Ipsius igitur effigies luar, que non luit tergum. Haud aliter diabolus: Mea, inquit, indignatio, cùm maximè adversus Deum est: sed quia illum a me remotus est, huc adiutor tu homo; ejus imago est te conspuam, in te amas ejaculabor sagittas, cùm primarium hostem meum ferire non possim.

Quando igitur in tentatione non nostra tantum salutem, sed & Dei honor in discrimen & periculum vocatur, ira resifitatem tentatori, ut non nostra tantummodo salutem, sed & Dei honorem propugnemus aceritem. Hinc potius videntes moriendum, quam vel semel tentationi consentendum, ne honor Dei nostra ignoravia violetur.

Tertium: Quandoquidem ergo diabolus oppugnat homines, Deum impugnat, ne dubitemus, doquidem quidquam de divinis subsidiis; fecutam in Deo fiduciam locum, opem is feret certissimam, neque enim do hominibus suum prodet; huic bello, quo diabolus ipsum petit nes, Deum per hominem, eas præstabat suppetias, ut non modo impugnaret, non vincaretur, sed viatorum reportemus facilem & bitandum latam. Suæ causæ Deus non deerit. Dominus exercituum sat fortis & potens est protector. Solent Principes & Reges, si famulam fidelem sui causæ in necessitate constitutum videant, non facile defertum ire. Sic affuerus rex Mardonichæum in extremo discrimine cum suis laborantem, quod regi domini fides obsequiis servisset, contra adversarium acerimum ac potentissimum defendit, Amanum cetera charissimum in editam crudam